
МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

 п. Ракитное 

 

 
Приказ

 

31  августа 2020 года                                                                                                            №474 

 

Об организации спортивно- массовой  

и физкультурно- оздоровительной работы 

в 2020-2021 уч. году 

 

В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598–20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2020 

ГД-1192/03, в связи с установленными ограничениями, в целях развития физической 

культуры и спорта в детских организованных коллективах, формирования ценностной 

мотивации на здоровье и ЗОЖ, овладения знаниями, умениями и навыками по сохранению 

и укреплению здоровья и конструированию индивидуального рационального образа жизни,   

выявления сильнейших спортсменов 

 
Приказываю: 

1.Утвердить оргкомитет по организации спортивно - массовой и физкультурно - 

оздоровительной работы в составе: 

Сакова О.А. - зам. директора, Жерновая Е.Е.  – вожатая, Тертичная А.А., Кириченко 

И.В., Вийченко И.С.- учителя физ. культуры  

2. Утвердить план спортивно - массовой и физкультурно - оздоровительной работы на 2020-21 

уч.год  (приложение 1) по направлениям: 

• Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня 

• Занятия физическими упражнениями и игры 

• Спортивная работа в классах и секциях 

• Внеурочная работа в школе 

• Агитация и пропаганда 

• Подготовка физкультурно – спортивного актива 

• Работа с родителями  учащихся и педагогическим коллективом 

3.Классным руководителям 1-11 классов, педагогам  принять участие в реализации плана 

спортивно - массовой и физкультурно - оздоровительной работы в 2020- 2021 уч. год в детских 

организованных коллективах. 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора  Сакову О.А. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу №474 от 31 августа 2020 года  

«Об организации спортивно- массовой и  

физкультурно- оздоровительной работы  в 2020-2021 учебном году» 

 

План организации спортивно - массовой и физкультурно - оздоровительной работы 

№ 

п\п 

Мероприятия  Дата проведения Ответственные за 

выполнение  

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня: 

 

 а) обсудить на  совещании при директоре 

порядок проведения утренней зарядки до 

занятий, 

физкультминуток, подвижных игр на 

переменах; 

б) назначить инструкторов-общественников по 

проведению оздоровительных мероприятий в 

школе и провести для них инструктаж; 

в) провести беседы в классах о режиме дня 

школьника, о поре проведения гимнастики до 

занятий, 

подвижных игр на переменах и 

физкультминуток;  

г) провести семинар для учителей начальных 

классов по вопросам организации 

оздоровительных мероприятий в режиме дня, 

планирования и проведения внеклассной 

работы с младшими школьниками; 

д) определить каждому классу места для 

проведения гимнастики до занятий и 

подвижных игр на переменах; подготовить 

мелкий спортивный инвентарь и назначить 

ответственных за его хранение и выдачу; 

е) проводить утреннюю зарядку до занятий, 

подвижные игры и занятия физическими 

упражнениями на больших переменах; 

ж) проводить физкультминутки на уроках в 

1-11  классах.  

до 1 сентября  

 

 

 

 

до 11 сентября   

 

 

до 10 сентября  

 

 

 

до 15 сентября  

 

 

 

 

 

до 1 сентября 

 

 

 

 

 

ежедневно с 3 

сентября  

 

на всех уроках 

Администрация, 

учителя физической 

культуры  

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители  

 

 

 

Администрация, 

учителя физической 

культуры  

 

 

учителя физической 

культуры  

   

 

 

учителя  

 

 

учителя 

2. Занятия физическими упражнениями и игры:  

 физкультминутки во время выполнения 

домашних заданий в группе присмотра и 

ухода; прогулки и экскурсии; 

физические упражнения и 

игры в часы отдыха (подвижные, спортивные, 

упражнения с мячами и тд.); 

Ежедневно 

Каждая суббота 

учитель 

3. Спортивная работа в классах и секциях 

 а) назначить инструкторов-общественников 

для проведения занятий в кружках и секциях, 

подготовки команд классов; 

б) составить расписание занятий секций и 

кружков, тренировок команд классов;  

в возобновить работу по подготовке команд 

классов по видам спорта, включенным во 

внутришкольную спартакиаду; в секциях 

легкой атлетики, волейбола, баскетбола, 

гимнастики, настольного тенниса. 

к 15 сентября  

 

 

 

 

к 15 сентября 

 

Администрация, 

учителя физической 

культуры  

 

 

учителя физической 

культуры  

 

 

4. Внеурочная работа в школе: 



 Организация массовых мероприятий 

физкультурных праздников,  

 соревнования внутри классов и спортивных 

секций; товарищеские встречи сборных команд 

школы; участие в районной  спартакиаде и 

соревнованиях по видам спорта; оформление 

спортсменов-разрядников, юных судей и 

инструкторов по спорту.  

по графику 

спортивно 

массовых 

мероприятий 

учителя физической 

культуры  

 

 

5. Агитация и пропаганда 

 а) оформить уголок физической культуры, 

стенд «Лучшие спортсмены школы»; стенд с 

призами, вымпелами, грамотами, рекордами 

школы, с разрядными нормативами по легкой 

атлетике и лыжной подготовке, 

расписанием внеклассных занятий; 

фотомонтажи; 

6) выпускать стенную газету  

в) создать лекторскую группу из числа 

учащихся и организовать проведение бесед и 

лекций по классам  

г) передавать информацию по школьному 

радио «Спортивные вести»; 

д) выпускать информационный листок 

спортивных событий в школе; 

В течение года 

 

 

 

Отряд волонтеров 

руководитель отряда,  

 

учителя физической 

культуры  

 

 

6. Подготовка физкультурно – спортивного актива 

 а) провести семинар с инструкторами 

общественниками из числа учащихся 8-11-х 

классов; 

б) провести семинар судей накануне 

соревнований на первенство школы по; 

легкой атлетике, 

баскетболу, 

волейболу, 

гимнастике. 

в) провести совещания актива по проведению 

физкультурных праздников. 

 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

по графику 

мероприятий  

Учителя физической 

культуры 

7. Работа с родителями  учащихся и педагогическим коллективом  

 а) лекции для родителей. 

б) консультации для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье, 

закаливания и укрепления их здоровья; 

в)приглашать родителей на спортивные 

праздники,  

г) помочь учителям в планировании работы 

по физической культуре; 

л) помочь классным руководителям в 

планировании работы с учащимися с учетом 

плана физкультурно-спортивной работы 

школы; 

е) помочь классным руководителям в 

проведении туристических походов; 

ж) организовать для учителей секцию по 

волейболу; 

з) провести среди учителей соревнования по 

волейболу. 

  

 


